
VY 12 INOVACE 01 
 

1 
 

 

 
 

Prioritní osa: 1  − Počáteční vzdělávání 

Oblast podpory: 1.4 − Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních 
školách 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21. 0918  

Název projektu:Inovace vzdělávání v Základní škole Zlechov 

Název příjemce dotace: 

Základní škola a Mateřská škola Zlechov 

 

 
 
Název materiálu/sady: 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ GRAMOTNOST 
VZDĚLÁVACÍ OBOR: JAZYK ČESKÝ 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

2 
 

Stavitel postavil řadu domků, v nichž každý byt má své jedno okno. 
Do těchto bytů se nastěhovaly různé slabiky.  
 
Která slabika bydlí v prvním poschodí v domečku č. 1?____________ 
 
Která slabika bydlí v 1. domečku, vlevo v přízemí?_______________ 
 
Která slabika bydlí vpravo na půdě v domečku č. 3?_______________ 
 
Která slabika bydlí v 2. poschodí uprostřed v domečku č. 5?________ 
   

     
 
 
 

Doplň. 
Druhá slabika slova máma. 
Je kulatý. 
Je v něm slaná voda. 
Je bílé a nadojené od krávy. 
Je to kulaté, zelené a uvnitř sladké. 
 
 
 
 
Doplň. 

M       

M        

M         

M          

M           

Pó 

lé 

má 

sí 

5 

Pé   Mu 

si 

Pů 

lá 

mi 

sé 

4 

Lí   sů 

Pi 

Po 

le 

mo 

sů 

3 

Sá   Po 

lí 

Pe 

li  

mů 

sa 

2 

Sů   ma 

pi 

Pa 

la 

mé 

su 

1 

Mé  lů  

li 



VY 12 INOVACE 01 
 

3 
 

Je to pes 
 

Máma volá 
 

U sadu lítá 
 

 
 
 
Doplň. 
 

 má 4 
  Jmenuje se  

Slovo       začíná  
      končí písmenem  
 

 
 
  

     

 
Přečti. 
     St   ek     s  l 

d       
100 lek 

  
   b       sk   p  j 
mě 100          m 
 
 
 
Jak se jmenuje chlapec? 

R   
 v  
  s 

        

       

      

     



VY 12 INOVACE 01 
 

4 
 

 
Máma má sůl. Maso 
Ve stohu je  
Jeden den se nazývá 
 

Ema si copy stuhou 
 

Husu dá máma na 
 

Míč vysoko 
 
TAJENKA: ______________________          

 

 
Co máš udělat? Zjistíš v tajence. 
 
Kdo loví medvědy a vlky? 
Co padá na podzim ze stromů? 
Co uzavírá láhev? 
Co honí vítr po obloze? 
 

Co jezdí z kopce bez kol? 
 
TAJENKA: ______________________          

 
 
Jak se jmenuje pejsek? 
 
Slovo šaty začíná slabikou  
 

Slávek šel, Alena 
 

Mirek má luk a  
Léto minulo, žákům začíná 
TAJENKA: ______________________          

 
Vyber a podtrhni vhodné slovo. 

        í 
          

        k 
 s         

        č 
          

          

          

          

          

          

š     
š      
š       
š í     y  
š         



VY 12 INOVACE 01 
 

5 
 

 
    kvetou.        utíkají. 
Maminka     opadá.   Tatínek      pracuje.  
    vaří.                  se zalévá. 
 
 
 

Létá zvíře ukryté v tajence? 
 
        1.  

       2.                4. 
      1.            3. 
        4.   2.  

 
  3. 
 

TAJENKA: ______________________ 
 
 
 

Které ovoce se ukrývá v tajence? 
 

1.  
 

2.  1.        
 

3.          2.    4. 
 

4. 
 
 

5.  3. 
 6 

6. 
      

     6. 
TAJENKA: ______________________                 5.  

 
 
 
Doplň slabiku na jméno nebo více jmen: 

 p   
k o   
   v 
  s a 

l i    

   n a 
r  o    
   s a 
v o    
   b a 



VY 12 INOVACE 01 
 

6 
 

Bá________ A________  Ka________ Ma_________ 
Kris_______ Ha_______  Da________ No_________ 
Li_________ Mag_______  Lu_______ O__________ 
Ža_________ Lu________  Kryš_______    Vik_________ 
Fran_______ Jo_________  Pro________ Bo________ 
An________ I__________  Šár________ Ro__________ 
Klá_______ Ma________  Vin________ Alž_________ 
 
 
Napiš ještě jiná jména, na která si vzpomeneš: _________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
Jaké jméno ti dali rodiče?________________________________ 
Napiš první slabiku svého jména:__________________________ 
Jak se jmenuje tvá/tvůj kamarád/ka?________________________ 
 
 
Přidávej slabiky, aby vznikla smysluplná spojení. 
NABÍDKA:   ká  ta  n  I 

 

va_____   ____va____   _____va  

 
 
V následujících větách jsou ukryty názvy útvarů 
v přírodě, ve kterých je voda. Co to může být? 
Bouře kazila naše vyhlídky na výlet.________________________ 
Pepo, toká tam tetřev!__________________________________ 
„Nepiš tak kolmo,“ řekl pan učitel tátovi._____________________ 
Petr je ze Roudnice nad Labem. ___________________________ 
V Lozipře hrad ani zámek není. ___________________________  

Přidávej písmena, aby vznikla smysluplná spojení. 



VY 12 INOVACE 01 
 

7 
 

 

NABÍDKA PÍSMEN:   

a  m  á  a  m  á 

 

m    

m     

m      

m       

 
 
 

Přidávej písmena, aby vznikla smysluplná spojení. 
Písmena můžeš použít vícekrát. 
 

NABÍDKA PÍSMEN:   o   p   j 

 

   k   

    k    

     k     

 
 

 
Přidávej písmena, aby vznikla smysluplná spojení.  
 
 

Jmenuje se 
Na ruce je 

 
 

 
Vyber správné slovo, podtrhni ho a použij ve větě. 

   l    

    l    

     l      



VY 12 INOVACE 01 
 

8 
 

 
Např. Šála: seká 
     hřeje _________Šála mě příjemně hřeje na krku.________ 
     míří 

   
Hana:  kape 

   píše __________________________________   
syčí 

 
 
 
Ruka: teče 
  bolí  __________________________________ 
  padá 
 
 
 
Hadi: syčí 
  běží  __________________________________ 
  skučí 
 
Moucha: bzučí 
  kouše __________________________________ 
  láme 
 
 
 
Auto: mává 
  jede  __________________________________ 
  plácá 
 
 
 
Kotě: štěká 
  bučí  __________________________________ 
  přede 
Růže: pláče 



VY 12 INOVACE 01 
 

9 
 

  voní  __________________________________ 
  peče 
 
 
 
Moře: bodá 
  šumí  __________________________________ 
  vlní se 
 
 
Země: se točí 
  stojí  __________________________________ 
  běží 
 
 
 
Pero:  jede 
  ruší  __________________________________ 

leží  
 
 
 
Šaty:  se kroutí 
  visí  __________________________________ 
  sázejí 
 
 
 
Teta:  vaří 
  roste __________________________________ 
  tiká 
 
 

 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

10 
 

Přidej slabiku nebo slabiky, aby vzniklo slovo, kterému 
rozumíš. 
Např. chod____________chodník, podchod, průchodný…____________ 

lez  __________________________________________ 
počet __________________________________________ 
kup  __________________________________________ 
mysl  __________________________________________ 
let  __________________________________________ 
 
Přidávej slabiky, aby vznikla smysluplná spojení. 
NABÍDKA:  

ma  pí  lí  le  jí  te 
 
 
______so                 _______le 
 
 
 

so______  
 
 
 

    ______me     me______ 
 

 
 

Přidávej slabiky, aby vznikla smysluplná spojení. 
NABÍDKA:  
ze li ři ce ko bu pi     na    ho 

 

_____lený     Hele_____    ta_____le 

ma_____na     če_____ce    lavi_____ 

pe_____na     jabl______   kal____ty 



VY 12 INOVACE 01 
 

11 
 

Zapiš do rámečku počet slov ve větě. Rozděl slova svislými 
čarami na slabiky. 
K o c o u r   M i k e š   u m ě l   d o b ř e   m l u v i t .   
B a g r   v y k o n á   p r á c i   z a   m n o h o   l i d í . 
M á m   r ý m u . 
V e n o u š e k   h r a j e   k o p a n o u .  
 

Rozděl věty na jednotlivá slova. 
M U S Í M E J E D N O T L I V Á S L O V A O D S E B E O D D Ě L I T. 
Č E R T S I N E V Ě D Ě L R A D Y. 
T Ř E T Í D E N J E L R Y B Á Ř Z A S E N A L O V. 
C H O D I L D L O U H O P O S V Ě T Ě. 
B O B K O V I S E N E C H T Ě L O R Á N O V S T Á V A T. 
Š E B E S T O V Á V Z A L A N A P O M O C S L U C H Á T K O. 
Z U Z K A A J A K U B H Á Z E J Í M Í Č D O K O Š E. 
K O H O U T E K A S L E P I Č K A Z O B A J Í Z R N Í Č K A. 
M A M I N K A C V I Č Í U T E L E V I Z E. 
T A T Í N E K H R A J E N A H O U S L E A J I R K A Z P Í V Á. 
 
 

Slova z věty se všelijak rozkutálela. Utvoř z nich zpět smysluplné věty. 
 
Např.  dnešní   se  na  Těším  v  pohádku televizi    . 

________Těším se na dnešní pohádku v televizi._________________ 

  
se pes Můj Rek jmenuje   .  
 

___________________________________________________________ 

  
zápas  Naši  prohráli hokejisté   . 
 

___________________________________________________________ 

den  úkol dostáváme Každý domácí   . 
 

___________________________________________________________ 

rozkvétají  a  sasanky  Na  blatouchy  jaře    . 
 

___________________________________________________________ 



VY 12 INOVACE 01 
 

12 
 

Urči druh věty. Podtrhni tázací větu zeleně, rozkazovací červeně a 
oznamovací modře. 

 
Neotvírej okno.   Nespal se! 
Martin není doma.   Zítra jedeme na výlet. 
Přines mi mléko.   Co dělá tvůj bratr Adam? 
Obuj si teplé boty.   Autobus odjíždí. 
V neděli chodíme do přírody. Nekřič na Reka. 
Jíš ráda zeleninu?   Mám ráda zeleninu. 
Utište se!    Kde teď bydlíš? 

 
 
Podtrhni tázací větu zeleně, rozkazovací červeně a oznamovací modře. 
Doplň za věty správná znaménka.    
 
Nastává zima__    Nezapomeň připravit krmítko__ 
 Podívej se z okna__   Půjdeš s námi na hřiště__ 
Stromy jsou holé__   Polož ty zápalky__ 
Kteří ptáci u nás přezimují__  Nemáš rýmu__  
Byla jsem na výstavě__   Rádi jezdíme k babičce__  
Půjčíš mi kolo__    Dostala jsem míč__  
Nechoď na tenký led__ 
 
 
 
Spoj dvojice slov opačného významu. 
blízko pomalu tmavá tichá 
síla zbabělost rušná mluví 
rychle ne noc světlá 
statečnost daleko mlčí den 
ano slabost drsný bílá 
mělký tma černá hladký 
světlo vzadu hustý vpravo 
vpředu hluboký vlevo řídký 
 
 
Kolik hlásek mají tato slova? 
Okénko ___  slunce ___  keř ___  princ ___ 
Dášenka ___  hůlka  ___  chléb ___  laň ___ 
kupujeme ___  drát  ___  slon ___  jí ___ 
obchod ___  křeslo  ___  buchty___  sedm ___ 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

13 
 

Doplň slova opačného významu. 
NABÍDKA: suchý  dole  nemocný konec  vzadu  líný  

   chlad  široký  hloupý   

 
mokrý - ____________       teplo - ______________ začátek - ____________ 
pilný - _____________      vpředu - _____________ nahoře - _____________ 
tenký - _____________      moudrý - _____________ zdravý - _____________ 
 
 
 
Napiš správně názvy stromů. 
kub  ______________   dřímon  ______________ 
brva  ______________   zabíř  ______________ 
lapí  ______________   ledje  ______________ 
ubd  ______________   krsm  ______________ 
vajor  ______________   víja  ______________ 
 
 
Podtrhni slova, která patří k Vánocům. 
kraslice, stromek, kuřátko, prskavka, pomlázka, beránek, kapr, zajíček, vánočka, dárek, 
jmelí, kočičky, ořechy 
 
 
Doplň a – á. 
Br__nk__ř, sk__l__, pl__č, hr__ch, m__st, s__l__t, j__mk__, l__vk__, 
z__řivk__, vl__sek, hl__sek, kl__sek, r__n__, st__do, stud__nk__, obr__zek, 
lišk__, m__ndle, z__k__z, n__k__z__, s__dlo, k__b__t, Štěp__nk__, t__bor, 
p__st, kr__s__. 
 
 
Doplň a – á. 
Vysok__ tr__v__, m__l__ Mil__dk__, vl__kov__ z__st__vk__, čern__ vr__n__, 
nov__ cukr__rn__, dřevěn__ ohr__d__, širok__ br__n__, m__lo m__ku, 
n__dhern__ kr__jin__, st__r__ kov__rn__, skleněn__ l__hev, sl__dk__ 
povidl__. 
 
 
Doplň e – é. 
L__to, l__s, d__lka, sv__tr, l__ží, l__tá, l__kař, op__kat, č__rv__ná, j__ž__k, 
pol__vka, l__d__n, d__s__t, kl__c, adr__sa, slun__čnic__, stř__cha, chl__b, 
h__jno, st__blo, ok__nko, l__kárna, ml__kárna. 



VY 12 INOVACE 01 
 

14 
 

Doplň i – í. 
D__vka, sb__rá, b__lá, sn__dá, dř__v__, chlub__ se, z__vá, št__ka, š__pka, 
c__vka, š__pek, skř__ňka, kn__žka, l__st__, bruč__, V__tek, svač__na, stř__l__, 
kul__čka, krasl__ce, jetel__ček, f__alka, nebezpeč__, sp__, j__tro, p__šťala 
bubl__na, sp__nká, z__třek, př__lež__tost, hř__bě, pen__ze. 
 
 
 
Doplň i – í. 
J__deln__ l__stek, skř__vánč__ p__seň, bažant__ stopa, třet__ měs__c, 
skládac__ deštn__k, ptač__ zpěv, rychlá hon__čka, dopravn__ předp__sy, tmavé 
kaprad__, nádherné hř__by, nejlepš__ plavec, tenká trub__čka, b__lá bř__za, 
poln__ kv__t__, př__vezl__ p__sek, malé pol__čko, černý st__n, lesklý 
kam__nek, dobrý p__lot, l__st__ z l__py, p__šu dop__s, mus__m ut__kat. 
 
 
 
Doplň y – ý. 
Větrn__ ml__n, zlé sn__, dřevěné rám__, houb__ v__rostl__, mateřsk__ jaz__k, 
léčivé b__lin__, strakat__ b__k, zdrav__ dob__tek, hrub__ p__tel, mal__ 
Zb__něk, s__chrav__ den, v__born__ letec, hust__ les, nov__ kravín, v__roba 
s__rů, dobré m__šlenk__, v__stavené obraz__, koňské kop__to, čern__ 
netop__r, p__šn__ páv, nov__ náb__tek, lehounké chm__ří, špatná v__mluva, 
v__sok__ topol. 
 
 
Doplň o – ó. 
K__l__t__č, d__k__la, p__z__r, k__l__, g__l, m__t__r, T__ník, naprav__, 
p__le, h__ří, prap__r, d__le, nah__ře, __ta, hal__, mlék__, tvar__h, aut__, 
b__lest, měst__, č__k__láda, d__br__ta, ch__ch__louš, l__k__m__tiva, 
p__z__r__vat, m__da, s__k__l, j__d, t__p__l, __bch__d. 
 
 
Doplň u – ú – ů. 
__lice, v__ně, tr__bka, __l, r__ka, ch__ze, __terý, p__ška, h__sa, __sta, __plně, 
st__l, dv__r, čl__n, t__nel, __br__s, n__žky, __roda, f__ra, __ředník, d__m, 
__raz, pot__ček, dom__, dol__, nahor__, r__že, pr__vodce, l__j, k__zle, 
pr__kaz. 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

15 
 

Doplň u – ú – ů. 
__zký pr__h, nová dr__bežárna, hodně koho__t__, pět prst__, __plně sám, 
krásné __dolí, hejno pták__, d__kladný __klid, obytný d__m, h__lkové písmo, 
závodní k__ň, červené jah__dky, srdce z perník__, na levém břeh__. 
 
 
Doplň ú – ů. 
Mnoho brouk__, v__bec neprší, kamarád st__ně, pr__zračná voda, malé sl__ně, 
málo keř__, nem__že dol__, pěkný __směv, __spěšný student, jídelní v__z, 
modré bor__vky, __prava sešit__, studený pr__van, dětské bačk__rky, těžký 
__raz, v__ně šeříku, vzdálený ostr__vek, červená muchom__rka, hezký __čes. 
 
 
Doplň ú – ů – u. 
R__dolf píše __kol z počt__. __ž vypočítal deset příklad__. __loh__ napsal 
pěkně. __rčitě dostane jedničk__.  
Prac__jeme na školním pozemk__. Každý má sv__j __kol. Připrav__jeme 
několik rýč__. L__boš ryje p__d__. R__žena __hrab__je. __prav__jeme šest 
záhonk__. Mrkev zasejeme do řádk__. Nikdo necítí __nav__. 
 
Doplň hy – hý, chy – chý, ky – ký, ry – rý. 
 
____tá,  švest____, pec____, tu____, tvářič____, ml____, vlh____, ____chlík, 
pok____vač, ho____, prapo____, bře____, ku____ň, dob____, drá____, 
____nek, ____chá, tr____, ře____, lou____, po____b, zvu____, odpad____, 
podráž____, vý____bka, dlou____ jazyk, dvě sest____, průmyslové podni____, 
hlubo____ _____bník, málo vlá____, nové dom____, kamenné so____, náš 
st____ček, pěkné kni____, žluté prvosen____, ____tat brou____, hláv____ zelí, 
dru____ bratr, ne____tat ptá____. 
 
 
Doplň dy – ty – ny, dý – tý – ný. 
Pruhova____ ____gr, kočka za kam____, plné obcho____, malované džbá____, 
voňavé kvě____, s____dlivé děti, přecho____ pro chodce, zla____ prs____nek, 
be____nka na ovoce, žád____ nemoc____, teplé kraji____, klubíčko vl____, 
hladové vrá____, věr____ pes, plandavé kalho____, prázd____ autobus, pá____ 
____den, dlouhé kabá____, drs____ papír, posluš____ hoch, nebezpeč____ 
náklad, mla____ učitel, dobré brz____, potřebné vitamí____, zralé plo____, 
hus____ les, koře____ stromů, ovocné sa____, hvěz____ na obloze 



VY 12 INOVACE 01 
 

16 
 

Doplň i – í. 
Skř__van, uš__, j__dlo, stř__ká, prš__, př__mka, stoj__, ř__čka, maj__tel, 
nař__ká, tlač__tko, už__tek, skoč__m, j__trocel, š__pka, č__stota, nožka, 
koš__le, kř__da, c__bule, ž__je, tř__cet, ptác__, dř__v__, nádraž__, hn__zdo, 
slon__ce, pen__ze, sed__, houšt__, uvn__tř, kolejn__ce, kouzeln__k, vesn__ce, 
d__voká, Frant__k, ut__ká, rad__, kon__ček, lesn__k, klad__vko, chován__, 
ud__rna, slun__čko, světn__ce, bud__ček, náměst__. 
 
 
Doplň i – í. 
Lehká peř__na, ptač__ kř__dla, nočn__ koš__lka, cestovn__ př__kaz, prvn__ 
letn__ den, školn__ j__delna, pletac__ př__ze, zdravotn__, poj__šťovna, 
železn__čn__ trať, na lesn__ strán__, dut__na stromu, školn__ kř__da, 
knofl__ková d__rka, zedn__cká lž__ce, třet__ ročn__k, J__ř__nč__n koš__ček, 
lesn__ skř__tek sněhová ván__ce, Mart__nkova č__tanka, cest__čka k domovu, 
vš__chn__ sed__, n__kdo nechod__, j__ná skř__ň, nechc__ kř__čet, ledn__ 
medvěd, malá ř__čka, dět__ na hř__št__, č__stý kapesn__k, kon__ček pád__, 
větš__ kluc__, pan__ uč__telka, pen__ze v dlan__, naš__ chlapc__, mladš__ 
bratr Jen__k. 
 
 
Doplň i – í, y – ý. 
 
Poj__zdné prodejn__, pracovn__ t__den, vodn__ pramen__, neplaš__t srnk__, 
dopravn__ nehod__, čern__ havran__, Jarč__n str__ček, č__st__t bot__, školn__ 
úkol__, druh__ př__klad, letn__ večer__, zahradn__ jahod__, k__sel__ c__tron, 
pevné záplat__. 
 
 
Doplň i – í, y – ý. 
 
Huňat__ kož__šek, such__ kraj__c, nebezpečn__ bac__l, vánočn__ koled__, 
j__skř__v__ sn__h, pol__cejn__ pátrán__, č__sté záclon__, zdravotn__ sestr__, 
sprch__ na koupal__št__, zlé sn__, př__kr__tá post__lka, vesn__ck__ r__bn__k, 
slon__ uš__, telev__zn__ pořad, mlč__c__ r__ba, pln__ hrn__ček, koč__č__ 
tlapka, mam__nč__n__ narozen__n__. 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

17 
 

Doplň i – í, y – ý. 
 
D__vné hř__bk__, tabulk__ na dveř__ch, r__sujeme rovnoběžk__, červen__ 
š__pek, traktor__ rachot__, poráž__me kuželk__, modř__nové š__št__čk__, 
poštovn__ schránk__, hod__n__ na věž__, posledn__ řádk__, podz__mn__ 
mlh__, telegrafn__ t__če. 
 
Doplň i – í, y – ý. 
 
R__bář__ sed__ u vod__. Maj__ ud__ce. Ud__c__m se j__nak ř__ká prut__. 
Naše Dáša má krásn__ prst__nek. Vodn__ hlad__nu brázd__ červen__ parn__k. 
Hrušk__ ulož__me do bed__nk__. Sud__ s v__nem patř__ do sklepa. Na 
náměst__ jsou dvě kašn__. Kdo má v__born__ č__ch? 
 
 
Doplň i – í, y – ý. 
 
V úter__ půjdou někteř__ žác__ do kn__hovn__. D__vk__ maj__ kroužek 
š__t__. Chlapc__ jdou na školn__ hř__ště. Znáte dopravn__ značk__? 
Vlaštovk__ sedaj__ na drát__. Závodn__c__ př__j__žděj__ do c__le.Všechn__ 
mam__nk__ se boj__ o své dět__. Kd__ se vrát__š? Př__jdu brz__. Hod__n__ 
na zd__ ukazuj__ čt__ř__. 
 
Doplň i – í, y – ý. 
 
Dř__ve chod__l__ l__dé hlavně pěšk__. Někteř__ jezd__l__ na kon__ch. J__n__ 
použ__val__ kočár__. Dnes jezd__me nejčastěj__ autobus__ a aut__. Někd__ 
v__už__váme __ lod__ a letadel.  
 
 
Piš podle vzoru. 
Př.  Úhoř - dva __úhoři__ 
 
kocour – dva _____________   kachna – dva _____________ 
jezdec – dva _____________   tchoř – dva _______________ 
tygr – dva _______________   veverka – dva _____________ 
liška – dva ______________   žralok – dva ______________ 
kuna – dva ______________   tuleň – dva _______________ 
kohout – dva _____________    mrož – dva _______________ 



VY 12 INOVACE 01 
 

18 
 

Tam, kde doplníš  i – í, vybarvi kruh červeně,  
y – ý, vybarvi kruh modře. 
     
ŠACH○    MODŘ○N   SVAH○     
PRŠ○    ZRN○    NÁMĚST○   
VĚC○    BOD○     JEHLIČ○   
KOR○TO   ÚTER○     HNOJ○VO 
HAD○CE   ZBOŽ○     VĚTRN○K○   
VĚT○    ROZHLEDN○  HOR○  
Ž○DLE    KOŽ○CH    NEMOCN○CE 
PEŘ○NA   R○ŽE     Č○NKA    
   
 
 
Změň písmenko, aby vzniklo nové slovo. 
NAPŘ: Pes - ___les____ 

 
hrad - ____________   zub - _____________ 
hodina - __________   host - _____________ 
květ - ____________   louka - ____________ 
mříž - ____________   med- ______________  
 
 
 
Doplň chybějící hlásky ve slovech podle vzoru: 
  

k o č i č k a     p e j s e k     m y š k a   k u k a č k a 
_ o č _ č k a     p _ j _ e k     m _ š k _   k _ k _ č _ a 
k _ č _ _ k a      p _ j s _ _     _ y _ k _   _ u _ a č k _ 
 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

19 
 

 
Doplň slova znamenající opak. Co je v tajence? 
 

malá    
 

stará 
 

bílá 
 

pilná 
 

suchá 
veselá 

 

čistá voda 
 
TAJENKA: ______________________      

 
 
 
Poznáš, jak věty pokračují? 
 

Obr je veliký.    Trpaslík je ______________. 
Strom je vysoký.   Keř je _________________. 
Popelka je dobrá.   Macecha je _____________. 

 Někdo je sytý.    Někdo je _______________. 
 Mně je horko.    Sestře je _______________. 
 Chodec je pomalý.   Auto je ________________. 
 Učitelka mluví pěkně hlasitě. Žák mluví příliš __________. 
 Ty máš ruce čisté.   Já mám ruce ____________. 
 Jez zeleninu čerstvou.   V polévce je ____________. 
 Ve dne je světlo.   V noci je _______________. 
 Jana má vlasy světlé.   Věra má vlasy ___________. 
 
 
    

 

          
m         
          
l        
          
v         
          

Pán v červeném klobouce 
rozhlíží se po louce, 
slunci nikdy nesmeká,  
ale větru, ale větru 
smekne zdaleka. 



VY 12 INOVACE 01 
 

20 
 

Přečti.  

         běžka 
   Petr      

 
       

ka    ník 
 
pampe    
     
     

kra   ka  
   ko   ka 

 
             
 ba   ka 
               toč 
 
 
Přečtená slova napiš. 
 
__________________________________________________________ 
 
 
Spoj správně dvojice slov a spojení napiš. 
 

__________________ 
__________________ 
__________________ 
__________________ 
__________________ 

 

zralá koláč 
chytrá jahoda 
zelená dívka 
čerstvý svetr 
pletený tráva 



VY 12 INOVACE 01 
 

21 
 

Doplň chybějící hlásku.  
 

 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

22 
 

 
 
Jména z levého rámečku zapiš vpravo seřazená podle abecedy. Z vyznačených písmen 
složte odpověď na otázku: Co děti nejrad ěji čtou? 
 
 

 
 
 
Spoj body podle abecedy. 

 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

23 
 

Doplň u, ú, ů. 

 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

24 
 

Doplň slova chybějící slabikou. 
 
 

bě pě vě mě 

………..žec ………..na ………..tev na stro……….. 

………..há pou……….. v trá……….. v zi……….. 

holou……….. o………..t k………..t ná………..tí 

sla……….. ………..kný de………..t ………..řítko 

o………..t ………..sti d……….. ús………..v 

………..ta ………..t k………..ten rozu………..t 

………..louš ………..šina z………..řinec z………..na 

hrá……….. ………..vec me………..d ………..síc 

o………..d s………..chat ………..ta ………..děný 

 
 
Slož slova a napiš je. 
          _________________ 
           
          _________________ 
 
          _________________ 
 
          _________________ 
 
          _________________ 
 
          _________________ 
 
          _________________ 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

25 
 

Doplň. 
 

 
 
Která slabika chybí ve slovech?  Doplněná slova přepiš do vět. 
 

   ho…    
 
 
V zimě jezdíme na …………………… lyžovat a sáňkovat. 
 
 

  seke.. 
 
 
Dřevorubci kácejí stromy.  
K práci potřebují ……………………….  a  pily. 
 
 
 

tuž… 
 
 

 
V pouzdře nosíme ………………  
 
…………………. musí být dobře ořezané. 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

26 
 

 
Doplň slova souznačná. 
 
krásný  obrovský  maluje  
louže  obloha  brečí  
žádný  nehezký  povídá  
dívka  ořezávátko  hledět  
bába  příbytek  běžet  
školák  jmeniny  čmuchat  
 
 
Doplň  i/y,í/ý.  
 

 
 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

27 
 

 
Doplňuj   i/í, y/ý. 

 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

28 
 

Doplň ve slovech  i/y,í/ý. 
 

 
 
Doplň slova protikladná. 
 
krásný  obrovský  bdí  
horko  peklo  brečí  
žádný  hezký  mlčí  
dívka  smutný  líný  
bába  dolina  běžet  
ošklivý  mokro  černá  
 
 
 
 
Čtyřsměrka. Hledej názvy pohádkových postav. Zapiš je do sešitu. 
 
   

  
 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

29 
 

Doplňuj souhlásky. 

 
 
Napiš podstatná jména do 3 sloupců podle toho, co označují. 
 
 tygr  kuchařka   aktovka  lev 
 
    chlapec  datel   oheň   hokejista  myš 
 

školačka zajíc  umývadlo  drak  táta      auto 
 

osoba     zvíře     věc 
 _______________           ______________                     _______________      
_______________            ______________                     _______________      
_______________             ______________                     _______________      
_______________             ______________                     _______________      
_______________             ______________                     _______________     



VY 12 INOVACE 01 
 

30 
 

 
Doplň souhlásky. 
 

 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

31 
 

Najdi v textu podstatná jména a podtrhni je. 
 
Okapy chrlily vodu ze sněhu, po nebi pluly malé obláčky a proudy slunečního 
světla zalily Starou Čtvrť. Na řece hučely ledy, rackové nad nimi křičeli a 
modrým nebem táhli zpět ptáci. Jižní větry vály krajem.    
   (Podle J. Foglara) 
 
 
Doplň do vět vhodná podstatná jména. 
 
K obědu jsme měli bramborovou ____________ a smažený ______________. 
Rád snídám _______________ a _____________ s máslem. Bratr má nové 
____________. Z rozbitého kolena mi tekla ____________. V zimě napadne bílý 
________  a do tváře štípe __________. Z _____________ vyletěla sýkorka. 
V cukrárně prodávají ____________ a ______________. V zoo jsme viděli 
velikého ___________. 
 
 
Najdi a napiš na linku v každém řádku slovo, které nepatří mezi různé tvary 
téhož podstatného jména.  
 
dům, domek, domům, domy, domem  __________________ 
 
borůvky, borůvek, borůvkový, borůvka __________________ 
 
světlem, světlo, světla, světlý, světel  __________________ 
 
výr, výrovi, výři, zvířit, výrům   __________________ 
 
 
Škrtni slova, která do skupiny nepatří. 
 
Podstatná jména rodu středního: pravidlo, růže, kotě hřiště, kůň, oblečení, 
motyka, umění, rýč, vědro 
Podstatná jména rodu ženského: jehlice, sklizeň, údolí, hlína, děvče, terorista, 
skála, dlaň, ves, tulipán 
Podstatná jména rodu mužského: starosta, jetel, zrcadlo, úsměv, hroch, správce, 
koště, žízeň, mrkev, vozík 



VY 12 INOVACE 01 
 

32 
 

 
Vypiš z textu podstatná jména a rozřaď je podle čísla. 
 
Petra vařila pudink. Auta jela do zatáčku na plný plyn. V lesích rostou maliny, 
borůvky, a houby. Máš sešity a učebnice v pořádku? Naše kočka má dvě koťata. 
Strýček obchoduje se starožitnostmi. Pobyt v přírodě je prospěšný všem. Na 
obzoru bylo vidět plachty. 
 
Číslo jednotné: 
_____________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
______________________________________________________________ 
Číslo množné: _____________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 
 
Ve slovních spojeních podtrhni přídavná jména. 
 
tichý deštík, pohodlné křeslo, prázdná krabice, české hory, jedovatý had, psí 
obojek, rychlé auto, tatínkův nůž, šikovný chlapec, moravské řeky, jahodový 
koláč, věrný pes, bratrovo kolo, malá sestřička  
 
 
Na linku napiš vhodná přídavná jména. 
Jaký může být král? 
___________________________________________________ 
 
Jaká může být myška? 
___________________________________________________ 
 
Jaké může být jablko? 
___________________________________________________ 
 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

33 
 

Škrtni všechna slova, která nejsou zájmena. 
ona, ono, čteme, domy, my, váš, tento, tenký, ty, tykat, tvůj, to, jeho, mi, milý, 
oni, není, já, něco, němý, tato, člověk, tohle, sedí, Eva, vy, tyto 
 
 
Přídavnými jmény vyjádřete vlastnosti podstatných jmen. 
 
_____________________ květina  _____________________ dívka 
_____________________ pes   _____________________ čepice 
_____________________ sešit   _____________________ dítě 
_____________________ auto   _____________________ polévka 
_____________________ nábytek  _____________________ tygr 
_____________________ slon   _____________________ míč 
 
 
Podtrhni v textu všechna zájmena. 
NÁPOVĚDA: V každé větě je jedno zájmeno. 
 
Ty máš správné názory. Počítám s tebou. Venku čeká nějaká žena. Ona už tady 
jednou byla. Jaké bude dnes počasí? Vidíš ty mraky? Vaše Klára pěkně kreslí. 
Proč se směješ? Tento výkres je docela hezký. Všichni jsme došli do cíle. 
 
 
Doplň do vět vhodné číslovky. 
 
Pondělí je ____________ den v týdnu. Chodím do ____________ ročníku. Mám 
__________ dobré kamarády. Mému sourozenci je _____________ let. Obvykle chodím 
spát v _________ hodin. Ušetřil jsem si ___________ korun.  
 
 
Škrtni všechna slova, která nejsou číslovky.  
milion, pět, šestý, spočítat, malý, třináct, stý, mladý, ten, přední, dvacet, osmá, troje, 
pětikoruna, sto, my, rychle 
 
 
Podtrhni v textu všechny číslovky. 
Dnes chybí čtyři žáci. Na zítra máme několik úkolů. Třetí příklad je těžký. Dvakrát mi 
nevyšel správný výsledek. V pět hodin půjdeme do kina. Máme lístky do desáté řady. 
V sedm hodin musím být doma. Mám ještě mnoho práce. 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

34 
 

V textu najdi a podtrhni všechny předložky. 
A tak si Křemílek došel do chaloupky pro Vochomůrku a namířil ho nosem na 
výra. Vochomůrka chvíli táhl vzduch a třikrát kýchl jako z brokovnice. Výr 
Ouško pustil hodiny, Křemílek a Vochomůrka je odnesli domů do světnice a 
pověsili zpátky na zeď, aby se už nepletlo páté před deváté. 
 
Škrtni všechna slova, která nejsou předložky. Potom předložky dopiš před 
podstatná jména, ke  kterým se hodí.  
ale, ven, ve, nebo, někdo, pod, čtyři, na, vrkú, oni, hop, do, zlý, tento, mezi, že, 
my, noc, o, tam, sto, had, bez, nové, s 
_____ města, ______ půdě, ______ stolem, ______ kamarádem, ______ 
sklenici, ______ chyby, ______ polem a loukou, ______ Popelce 
 
Co děti dělají? Doplň do textu vhodná slovesa. 
 
Katka __________ knížku. Petr ____________ na kole. Johanka _____________ 
mamince na nákup. Klárka se ráda ______________ na televizi. Jakub 
_____________ úkol. Denisa se ___________ násobilku. Tomáš ____________ 
známky. Terezka se už _________ na prázdniny. 
 
 
Víš, jak se říká slovesnému tvaru, u kterého nemůžeme určit ani osobu, ani číslo, ani 
čas? Odpověď se skrývá v tajence. 
Utvoř slovesné tvary v udané osobě a čísle a vepiš je do křížovky. 
 
vidět   1. os. č. j.  
honit   2. os. č. mn. 
foukat   3. os. č. j. 
pilovat   3. os. č. mn. 
ohnout   2. os. č. j. 
křičet   1. os. č. mn. 
číst   2. os. č. mn. 
žít   3. os. č. j. 
bavit   1. os. č. j. 
 
TAJENKA: 
_________________________________ 
 

            

             

            

             

            

              

            

           

            



VY 12 INOVACE 01 
 

35 
 

Doplň  správné souhlásky. 
 

 
 
 



VY 12 INOVACE 01 
 

36 
 

Doplň do vět vhodná příslovce z nabídky. 
 
NABÍDKA:  zítra, silně zamračeno, hlasitě, sem, správně, brzy, venku, pěkně, 
vzadu, večer, nahoru, dlouho, opatrně  
 
Mluv __________! Podívej se _________. Auto __________ zabrzdilo.  
 
_________ pojedeme na výlet Už _________ budou prázdniny. Byl jsi dnes  
 
_________? Jezděte __________. To jsi udělal opravdu ___________. Cesta 
 
 vedla __________ k lesu. __________ za domem  máme zahradu. Dnes je  
 
venku ___________. Ten příklad jsi spočítal ___________. Tatínek přijde  
 
z práce až ___________. Proč ti to trvalo tak _________? 
 
 
 
 
K uvedeným přídavným jménům utvoř příslovce a vepiš je do křížovky. 
Tajenka skrývá název slovního druhu, který je neohebný.  
 
 
Vtipný 
křivý 
teplý 
snadný 
hladký 
hořký 
něžný 
český 
brzký 
 
TAJENKA: _________________________ 
 
 
 

              
             
             
              
              
             
             
             
            



VY 12 INOVACE 01 
 

37 
 

Do vět a souvětí doplň vhodné spojky z nabídky. 
 
NABÍDKA:  a, že, nebo, ale, a, protože, aby, když, i 
 
Navštívím vás dnes _____ zítra. Oteplilo se ______ sníh roztál. Zuzka mi slíbila, 
______ mi pomůže s úkolem. Maminka napomíná Ondru ______ Míšu, ______ 
se chovali slušně. Nemohu si to koupit, _________ nemám peníze. Ten film se 
líbí dospělým ______ dětem. Ráno pršelo, _______ už je zase sucho. _______ 
správně vypočítáš příklad, dostaneš jeničku.  
 
 
Podtrhni v textu všechny částice. 
 
Kéž by už byly prázdniny! Ať máš pořád uklizeno. Prý tam půjdeš také. Co abys 
už šla spát? Nechť se vám všechno podaří. Však ty ještě rád přijdeš. Asi bude 
zase pršet.  
 
Škrtni všechna slova, která nejsou citoslovce. 
 
ťuk, strom, on, ťuká, vlnky, kvak, hurá, tenkrát, křik, brr, mňau, míč, vesele, hop, 
široký, sedmý, vedle, cink, běháme, aby, fuj, achich, třináct, tato, štěká, vpředu, 
pískám 
 
 
Vylušti křížovku. 
opak dne 
minulý rok 
nejhorší známka 
mladé kočky 
část obličeje 
nevelký 
roční doba 
část věty 
spletené vlasy 
předložka 
 
TAJENKA: _____________________ 

         
          
           
          
          
          
          
           
         
          


